הטיפול ניתן בשני מישורים: במישור הקהילתי ובמישור החוץ-קהילתי. המסגרות הקהילתיות הן: מעונות יום, מועדוניות, משפחתונים, משחקיות ומשפחות אומנה יומית. המסגרות החוץ-קהילתיות הן מעונות פנימייה ומשפחות אומנה.

השירות פועל מכוח שני החוקים הבאים: חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ד—1960 (להלן — חוק הנוער) וחוק פיקוח על מעונות, התשכ"ה—1965 (להלן — חוק הפיקוח על המעונות). חוק הנוער בא להגן על הילדים בפני סביבתם, כאשר היא עלולה להזיק להם. חוק הפיקוח על המעונות נועד להסדיר את הפיקוח על המעונות, שבהם שוהים ילדים, בכלל זה ילדים רגילים, עד גיל 14. להפעלת חוקים אלו מינה שר העבודה והרווחה מפקחים ופקידי סעד.

2.

רוב מעונות היום מופעלים על ידי ארגוני נשים, בעיקר נעמ"ת, ויצי" וארגון האשה הדתית לאומית; על ידי רשויות מקומיות ויש גם מעונות שהם בבעלות פרטית*.

בהתאם לחוק הפיקוח על המעונות, לפתיחה ולניהול של מעון, שיש בו יותר משני חוסים, דרוש רשיון משר העבודה והרווחה: השר לא יתן את הרשיון, אלא אם נוכח, שהמעון מלא אחרי התנאים שנקבעו בתקנות. הפיקוח על המעונות (אחזקת ילדים במעון יום), התשכ"ח—1968, המתייחסות בעיקר לתנאי מגורים, תזונה ובריאות. נקבע בהן, שבמעונות יינתנו לילדים חינוך וטיפול בתנאים, שיבטיחו את התפתחותם התקינה.

— בשנת 1983 פעלו בארץ מאות מעונות יום ללא רשיון והשירות לא פנה אליהם, כי יצטיירו כרשיון כחוק, והוא אינו מפעיל אפוא כל פיקוח על מעונות היום.

לפי נתונים של מחלקת המחקר שבמשרד קיימים עוד 57 מעונות החייבים ברשיון, ואלו לא נכללו בנתונים של המחלקה למוסדות ציבור, אף כי בחלק מהם מוחזקים גם ילדים מטעם השירות. לפי הסברי מנהל המחלקה למוסדות ציבור נבעה ההשמטה מכך, כי השירות לא הודיע למחלקה על קיומם של מעונות אלה.

3. דרכי הפיקוח לצורך מתן רשיון והתנאים הדרושים להענקתו נקבעו בתקנות הפיקוח על המעונות (בקשה לרשיון), התשכ"ה—1965, ובתקנות הפיקוח על מעונות (דרכי פיקוח), התשכ"ח—1967. בהתאם לתקנות, על מנהל המעון להגיש למנהל הלשכה המחוזית, שבתחומה המעון, בקשה לקבלת רשיון לניהול. על הבקשה לכלול תרשים בפירוט השימוש בחדרים ובתוספת תכנית סניטרית; תקן העובדים בציון תפקידיהם והכשרתם; מאזן מכוקר ומאושר אחרון; ומסמכי ההתאגדות, אם המעון הוא תאגיד או מסונף לתאגיד.

— בדיקת תיקיהם של 10 מעונות במחוזות ירושלים ותל-אביב מבין 89, שלהם רשיון, העלתה, כי חסרו המסמכים הבאים: תרשים של המעון ונתונים על תקן העובדים בציון התפקידים וההכשרה.

4. על פי חוק הפיקוח על המעונות ותקנות הפיקוח על מעונות (תקן עובדי מעונות לילדים והכשרתם ובדבר תנאי כשירות של מנהלי מעונות לילדים), התשל"ז—1977, נקבע, כי תקן של מעון יכול רבע משרה לעו"ס על כל 10 ילדים שלא מלאו להם 6 שנים; רבע משרה על כל 25 ילדים בגיל 6—14. על התקן לכלול גם רבע משרה לפסיכולוג על כל 25 ילדים, שטרם מלאו להם 6 שנים.

— ב-45 מעונות, שתקנות אלו חלות עליהם ושיש בידם רשיון, אין מועסקים עוסי"ם כנדרש; ב-13 מהם הועסקו עוסי"ם רק עד ספטמבר 1982.

קטין הוגדר בחוק כנוקד, כאשר לא נמצא אחראי עליו; כשהאחראי אינו מסוגל לטפל בו; הוא עשה מעשה שהוא עבירה פלילית ולא הובא בפלילים; הוא נמצא משוטט, פושט יד או רוכל בניגוד לחוק; הוא נתון להשפעה רעה או שהוא חי במקום המשמש דרך קבע מקום עבירה; וכן כאשר שלומו הגופני או הנפשי נפגע או עלול להיפגע מכל סיבה אחרת. במסגרת זו נכללים גם ילדים, המוכים על ידי הוריהם באכזריות.

בתקנות הנוער (טיפול והשגחה), התשכ"ב—1962, נקבעו תפקידיו וסמכויותיו של פקיד סעד ראשי, ביניהם האחראיות על פעולות פקידי הסעד והדרכתם. בכל אחת משלוש הלשכות המחוזיות של המשרד מונה פקיד סעד מחוזי, שמתפקידיו להדריך ולסייע לפקידי הסעד שבלשכות המקומיות בטיפול בקטינים על פי החוק. מינויו של עובד לשכה מקומית כפקיד סעד הוא בנוסף על תפקידיו בתור עו"ס.

על השירות לילד ונוער להעמיד לביצועה של משימה זו כלי פיקוח ודיווח משוכללים, ולהקפיד על הפעלתם.

המכון להכשרת עובדים סוציאליים

משרד העבודה והרווחה מופקד על קביעת קווי תכנון ופעולה של כוח אדם מקצועי בשירותים החברתיים, הניתנים על ידי הממשלה, הרשויות המקומיות ומוסדות ציבוריים ופרטיים. לפי חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958, עובד, המטפל בנוק או הקובע את זמאותו, צריך להיות בעל כשירות לעבודה סוציאלית; הכשירות נקבעת בתקנות שירותי סעד (כשרים לעבודה סוציאלית), התשי"ט-1959. רואים כשיר לעבודה סוציאלית מי שקיבל תעודת סמיכות מאחד המוסדות שפורטו

באוסף זה שונים וגם בקורסים מיוחדים של מוסדות השכלה גבוהה, כפי שפורטו בתוספת 1, נמשכה עד 1957, כאשר הקימה האוניברסיטה העברית בירושלים בית ספר לעבודה סוציאלית, הראשון בארץ.

על השירות לילד ונוער להעמיד לביצועה של משימה זו כלי פיקוח ודיווח משוכללים, ולהקפיד על הפעלתם.

המכון להכשרת עובדים סוציאליים

משרד העבודה והרווחה מופקד על קביעת קווי תכנון ופעולה של כוח אדם מקצועי בשירותים החברתיים, הניתנים על ידי הממשלה, הרשויות המקומיות ומוסדות ציבוריים ופרטיים. לפי חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958, עובד, המטפל בנוק או הקובע את זמאותו, צריך להיות בעל כשירות לעבודה סוציאלית; הכשירות נקבעת בתקנות שירותי סעד (כשרים לעבודה סוציאלית), התשי"ט-1959. רואים כשיר לעבודה סוציאלית מי שקיבל תעודת סמיכות מאחד המוסדות שפורטו

באותם ימי שנים וגם בקורסים מיוחדים של מוסדות אחרים. כאשר הקימה האוניברסיטה העברית בירושלים בית ספר לעבודה סוציאלית, הראשון בארץ.

במשך השנים פתח המכון שלוחות, שהקורסים בהן נמשכו שלוש שנים, ולמסיימיהם ניתנה תעודת כשירות לעבודה סוציאלית.